- 1 -

中国机电一体化技术应用协会文件

中机电协〔2024〕59 号

各会员及有关单位：

当前，新一轮科技革命和产业变革加速演进，人工智能、大

数据、人形机器人以及数字孪生等新技术和应用方兴未艾,以新

质生产力为载体的战略性新兴产业蓬勃发展，智能制造已成为未

来制造的关键元素。

为深入学习贯彻党的二十届三中全会精神，准确把握和践行

新型工业化发展战略，全面总结过去七年来自动化与机器人行业

发展取得的显著成就，积极培育未来产业并加快形成新质生产力,

根据协会《章程》的规定及年度工作计划，兹定于 2024 年 12 月

25-26 日在北京召开“2024 中国机电一体化技术应用协会年会暨

35 周年庆祝大会”。同期还将召开“协会第六届理事会第八次会

议”“协会第六届理事会第九次常务理事会议”“协会第二届标准

化工作委员会换届会议”和“协会第六届理事会第七次全国会员

代表大会”。现将有关事项通知如下。

一、年会主题

向新而行，向智图强

- 2 -

二、年会宗旨

（一）全面学习贯彻党的二十届三中全会精神，以习近平总

书记新质生产力创新理论和推进新型工业化的重要论述为指导，

从制造强国建设、民族伟大复兴的战略高度，研讨如何准确把握

战略定位，聚集全行业资源和力量，以科技创新推动产业创新，

以前沿技术催生新产业、新模式、新动能，培育和发展新质生产

力。

（二）全面总结工业自动化、机器人及智能制造装备产业近

年来取得的发展成就、面临的痛点和共性问题，探讨如何在围绕

中心、服务大局、主动融入国家战略中把握历史新机遇。

（三）深刻分析当前行业面临的复杂形势和未来发展趋势，

围绕工业智能和制造业数字化转型发展中的问题进行研讨，把握

未来产业的新赛道、新商机，服务新制造。

（四）深入研讨人形机器人、数字孪生、工业人工智能与大

数据、智能控制等技术趋势与行业应用。

三、时间地点

时间：2024 年 12 月 25-26 日，25 日报到。

地点：北京昆泰酒店（北京市朝阳区望京启阳路 2 号，电话：

010-84106666）

四、参会对象

（一）拟邀国家部委有关领导、各兄弟行业协会领导。

（二）协会第六届理事会领导和理事单位代表。

（三）协会各会员单位代表。

（四）工业自动化、机器人及智能制造装备、智造系统集成

等领域的专家和企业家代表。

（五）各应用领域的企业及其上下游产业链的相关企业代表。

- 3 -

五、年会日程

日  期 时  间 会议内容

12月 25日
9:00-13:30 协会第六届理事代表报到

9:00-21:00 协会年会参会代表及会员代表报到

第一部分：工作会议

12月 25日

14:00-17:00
1.协会第六届理事会第八次会议

2.协会第六届理事会第九次常务理事会议

19:00-20:30
协会第二届标准化工作委员会换届会议暨工

作座谈会

第二部分：2024 中国机电一体化技术应用协会年会暨 35 周年庆祝大会

（协会六届七次全国会员代表大会）

12月 26日

8:30-12:00

一、开幕式及主旨论坛
1．年会暨庆祝大会开幕式

2．宏观政策篇

3．前瞻技术篇

4．行业应用篇

13:30-17:30

二、平行论坛
1．第二届全国人形机器人年会

2．第二届全国工业数字孪生技术年会

3．第二届全国工业人工智能与大数据年会

4．2024全国智能控制技术年会

5．2024全国绿色智能制造年会

6．2024全国智能制造高质量人才培养论坛

18:00-20:00 三、“智强之夜”交流晚宴

六、会议费用

（一）会议费：1800 元/人，本会理事会员代表（含各分会成

员：1500 元/人）。请参会代表在 12 月 23 日前将会议费汇至协

会指定的账户。以下是收款账户的详细信息：

- 4 -

户  名:中国机电一体化技术应用协会

账  号: 0200001409006507095

开户行:中国工商银行北京百万庄支行

（二）会议期间统一安排住宿，费用自理（也可自行安排住

宿）。

（三）发票开具：会议费由协会统一收取，并开具等额发票。

住宿费由酒店收取并出具发票。

七、会务联系

1.请参会者于 12 月 23 日前通过扫描

右侧二维码完成在线报名。本次会议注

册、缴费、酒店住宿均通过线上办理。

2．年会期间将设立展览展示区域，诚

邀各企业积极参与新技术、新产品及解决

方案的展示与交流活动。如需进一步了解

赞助详情，请提前与赞助负责人联系。

3．由于年会参与人数众多，会务组在机场和火车站不设接

站服务，请各位自行前往酒店办理报到手续。

4．会务联系人：

参会咨询：陈敬宣，010-62029218 转 809/18701318504

          李欣雨，010-62029218 转 805/18210219521

赞助咨询：刘明雷，010-62029218 转 806/13910132260

中国机电一体化技术应用协会

2024 年 12 月 5 日

- 5 -

抄送：协会领导。

中国机电一体化技术应用协会               2024 年 12月 5 日印发